

**UCHWAŁA NR XXIII/181/2020
RADY MIEJSKIEJ W DARŁOWIE**

z dnia 19 maja 2020 r.

w sprawie przyjęcia "Sprawozdania z realizacji w 2019 roku zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej"

Na podstawie 18 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 506, poz. 1309, poz. 1571, poz. 1696 i poz. 1815) oraz art 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1111; Dz. U. z 2018 r. poz. 2245 oraz z 2019 r. poz. 924 i poz. 1818) Rada Miejska w Darłowie uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się "Sprawozdanie z realizacji w 2019 roku zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej" stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady
Miejskiej w Darłowie

Czesław Woźniak

Sprawozdanie z realizacji w 2019 roku zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy szereg zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, między innymi:

- 1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny,
- 2) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego (świetlicy),
- 3) praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych między innymi poprzez zapewnienie wsparcia i pomocy asystenta rodziny lub rodziny wspierającej,
- 4) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej
- 5) współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych,

W dniu 22 grudnia 2017 r Rada Miejska w Darłowie przyjęła uchwałą Program Wspierania Rodziny w Mieście Darłowo na lata 2017-19.

Program zakłada realizację różnorodnych działań przez wiele instytucji i organizacji i innych jednostek między innymi: MOPS, Urząd Miejski, szkoły, Bibliotekę, Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Dom Dziecka, przedszkola, Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, Policję, Zespół Interdyscyplinarny itd., których działania dają możliwość komplementarnego wsparcia dla rodzin bezradnych lub marginalizowanych w zakresie rozwiązywania ich życiowych problemów .

Sprawozdanie z realizacji Programu przedstawione zostanie odrębnie.

Jednym z działań w zakresie pomocy rodzinom, a w szczególności dzieciom jest działalność placówki wsparcia dziennego – świetlicy.

Miejska Świetlica Środowiskowa „Bezpieczna Przystań” znajdująca się w budynku Miejskiego Gimnazjum przy ulicy Franciszkańskiej 2, funkcjonuje jako placówka wsparcia dziennego w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Czynna jest od poniedziałku do piątku w godzinach od 10 - 18. W soboty i inne dni wolne od nauki placówka czynna jest w godzinach od 8 -16. Praca z dziećmi prowadzona jest w czterech grupach wychowawczych.

Do Miejskiej Świetlicy Środowiskowej „Bezpieczna Przystań” w 2019 r. uczęszczało łącznie 59 dzieci. Podopieczni Świetlicy to uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 im. Króla Eryka Pomorskiego w Darłowie oraz Społecznej Szkoły Podstawowej im. Lotników Morskich STO w Darłódku. W ciągu roku średnia dzieci uczęszczających do Świetlicy wynosiła 18. Dla porównania w 2018 roku systematycznie z zajęć świetlicowych korzystało średnio 20 dzieci.

Do Świetlicy dzieci rekrutowane były na wniosek sądu, pracowników socjalnych, asystentów rodzinnych, kuratorów sądowych, pedagogów szkolnych oraz rodziców lub opiekunów prawnych, którzy to wyrazili pisemną zgodę na udział ich dzieci w zajęciach. Każde dziecko uczęszczające na zajęcia do Świetlicy mogło skorzystać z jednego posiłku dziennie dostosowanego do pory dnia i czasu przebywania dziecka w placówce.

W 2019 roku wzorem lat ubiegłych Świetlica współpracowała z Urzędem Miejskim w Darłowie, Szkołą Podstawową nr 3 im. Króla Eryka Pomorskiego w Darłowie, policją, Caritasem, Darłowskim Ośrodkiem Kultury, Darłowskim Centrum Wolontariatu, Zamkiem Księżąt Pomorskich - Muzeum w Darłowie i Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Darłowie. W ubiegłym roku nawiązano także współpracę z klubem gier planszowych "Psia Kostka" działającym w siedzibie Darłowskiego Ośrodka Kultury w Darłowie. Współpraca ta pozwoliła poszerzyć ofertę spędzania czasu wolnego przez dzieci w Świetlicy.

Głównym zadaniem placówki było wsparcie rodziny w zakresie szeroko pojętej pomocy wychowawczej, pedagogicznej, psychologicznej i socjalnej. Zajęcia w Świetlicy dobywały się według rocznego planu pracy.

W trakcie roku szkolnego dzieci w Świetlicy mogły korzystać z pomocy dydaktycznej wychowawców mającą na celu kompensację braków w nauce. Wychowawcy pomagali im w odrabianiu zadań domowych, w nadrabianiu zaległości w nauce, utrwaleniu poszczególnych partii materiałów.

Jako placówka wsparcia dziennego Świetlica zapewniała różnorodność zajęć w czasie wolnym, tak by podopieczni zdobyli nowe, przydatne umiejętności oraz utrwaliли już te posiadane. Zajęcia z profilaktyki uzależnień i promocji zdrowia czy z elementami socjoterapii miały za zadanie kształtowanie postaw zdrowego i bezpiecznego stylu życia bez potrzeby stosowania agresji i używek oraz zdobywania umiejętności życiowych, jak również zapobiegania sytuacjom i zachowaniom problemowym w Świetlicy i najbliższym środowisku dziecka.

Zajęcia prozdrowotne organizowane były w formie pogadek i miały na celu uświadomienie dzieciom potrzebę wyrabiania nawyku dbania o higienę osobistą i wygląd zewnętrzny. Cyklicznie organizowane były zajęcia kulinarne, w trakcie których dzieci zdobywały umiejętności przygotowania sałatek czy zdrowych kanapek. Duży nacisk kładziony był na higienę pracy z żywnością. Kształtowane były również nawyki kultury życia codziennego: nauka podstaw savoir-vivre, kreowanie zdrowego stylu życia, zrozumienie przez dzieci potrzeby postrzegania zasad kulturalnego zachowania się wśród ludzi. Dodatkowo, regularnie odbywały się zajęcia profilaktyczne w zakresie uzależnień, niebezpieczeństw cyhających w internecie, nauka tolerancji i poszanowania innych, nauka asertywności oraz eliminowanie przejawów agresji.

W okresie wolnym od zajęć szkolnym dzieci miały organizowane zajęcia w ramach akcji „Bezpieczne Ferie 2019”. Tradycyjnie prowadzone były zajęcia edukacyjne na temat bezpieczeństwa podczas zimowego wypoczynku. Wycieczka do Zamku oraz wyjścia do kina uczyły prawidłowego zachowania w miejscach kultury i użyteczności publicznej, a także pozwoliły podopiecznym poznać zasady bezpiecznego poruszania się po drogach.

W okresie wakacji letnich zajęcia realizowane były w formie półkolonii. W zajęciach brały udział dzieci w wieku 6-12 lat, z terenu miasta Darłowa. Przez dwa miesiące dzieci aktywnie spędzały czas wakacji w Świetlicy oraz na darłowskich placach zabaw, boisku sportowym oraz korzystały z letnich miejskich atrakcji. Dzieci odwiedziły również „Projekt Plaża”, gdzie w strefie „Kids Club” korzystały z przygotowanych atrakcji tj. gry w rugby, wspinaczki, poszukiwanie złota, a na koniec wzięły udział w kursie pierwszej pomocy. Podczas wycieczek do Historycznego Parku Rozrywki „Od Neolitu do Średniowiecza” dzieci korzystały z drewnianych średniowiecznych gier, uczyli się zasad i sztuki rycerskiej, które rozwijały ich zdolności manualne, uczyły ich zasad zdrowej rywalizacji, precyzji i koncentracji.

W dniach od 22 czerwca do 1 lipca 2019 trzydzieścioro dzieci ze Świetlicy wyjechało na kolonie letnie do Poronina. Dzieci korzystając z kolonii z programem profilaktycznym miały możliwość w sposób bezpieczny, atrakcyjny i aktywny spędzić wakacje. Oprócz atrakcji „górskich” i wycieczek do Zakopanego organizatorzy zapewniaли czas wolny na terenie rekreacyjno – sportowym.

W Świetlicy miały miejsce tradycyjne już wydarzenia i uroczystości tj. Dzień Babci i Dziadka, Walentynki, Dzień Kobiet, Pierwszy Dzień Wiosny, Śniadanie Wielkanocne, Dzień Matki i Ojca, andrzejki, mikołajki, Wigilia oraz dyskoteki karnawałowe i zabawy świetlicowe. Odbyła się również kolejna edycja świetlicowego konkursu „Mistrz Tabliczki Mnożenia”, który był doskonałą okazją na połączenie zabawy z nauką.

Dzieci brały również czynny udział w lokalnych imprezach takich jak: w Paradzie Króla Eryka, w corocznym festynie rodzinnym pn.: „Grunt to Rodzinka”, Miejskim Dniu Dziecka pt. „Postaw na Dzień Dziecka” na placu zabaw przy ul. Wieniawskiego, w festynie zorganizowanym przez Dom Dziecka im. Janusza Korczaka i Fundację „Uśmiech Dziecka”, w uroczystych obchodach Miejskiego Dnia Seniora, które odbyły się w darłowskim liceum.

W ramach Programu Osłonowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” p.n. „Pamiętajmy o ogrodach...” w siedzibie Świetlicy odbywały się zajęcia socjoterapeutyczne dla podopiecznych, a także spotkania terapeuty rodzinnego i psychologa z rodzicami dzieci. Częścią projektu był także wyjazd do Teatru Lalki "Tęcza" w Słupsku .

W Świetlicy funkcjonuje również Klub Wolontariatu, który angażował się w organizowane w ramach ogólnopolskiej akcji „Podziel się posiłkiem” zbiórkach żywności, a podczas XI Darłowskiej Laponii Świętego Mikołaja prezentował wykonane własnoręcznie ozdoby metodą decoupage.

W ciągu całego roku uczestnicy dzieci w Świetlicy otrzymywały systematyczną pomoc w nauce i emocjonalne wsparcie w sytuacjach trudnych, problemowych. Każde dziecko było objęte właściwą opieką i indywidualnym podejściem wychowawczym. Oferta zajęć świetlicowych oprócz walorów wychowawczych i dydaktycznych miała wartości integracyjne, co przekładało się na klimat i przyjazną atmosferę panującą w Świetlicy. Ponadto wszystkie działania opiekuńczo-wychowawcze miały na celu wspieranie dzieci w rozwoju zainteresowań, zachowań społecznie akceptowanych oraz podnoszenia własnej wartości.

W 2019 r w celu pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej Ośrodek zatrudnił 2 asystentów rodzin na etatach częściowo dofinansowanych w ramach resortowego programu „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej” na 2019 rok”. Asystenci rodzin prowadzili pracę łącznie z 18 rodzinami, w tym 1 rodzinie udzielano wsparcia wynikającego z ustawy „O wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

Do zadań asystenta rodziny należy wsparcie psychiczno-emocjonalne, doradcze, mediacyjne, wychowawcze, aktywizujące rodzinę, aby w przyszłości samodzielnie pokonywała trudności życiowe, zwłaszcza dotyczące opieki i wychowywania dzieci. Działania asystenta i rodziny zmierzają do usamodzielnienia rodziny i pozostawienia dzieci w rodzinie, w środowisku zapewniającym im poczucie bezpieczeństwa i prawidłowy rozwój. Ponadto asystent rodziny pracuje z rodzinami biologicznymi dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w celu powrotu dzieci do tych rodzin.

Po zakończeniu pracy asystenta z rodziną oraz w przypadkach rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, prowadzony jest monitoring sytuacji dzieci w tych rodzinach przez pracowników socjalnych.

Zgodnie z art. 191 cyt. wyżej ustawy w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę i wychowanie dziecka w wysokości:

- 1)10% wydatków w pierwszym roku pobytu dziecka pieczy zastępczej,
- 2)30% wydatków w drugim roku,
- 3)50% w trzecim i następnych latach.

W 2019 r w pieczy zastępczej umieszczono 12 dzieci(w tym 6 rodzeństwa) z terenu miasta, natomiast 1 dziecko opuściło pieczę zastępczą (usamodzielnienie).

Na koniec grudnia 2019 roku w różnych formach pieczy zastępczej przebywało 35 dzieci z terenu miasta.

W 2019 r MOPS pokrywał wydatki na opiekę i wychowanie za 36 dzieci, w tym za 8 dzieci umieszczonych w Domu Dziecka w Darłowie, 9 w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Sławnie, oraz 19 w rodzinach zastępczych. Koszt utrzymania dzieci w pieczy zastępczej w 2019 r wyniósł 329.052 zł., z czego 69.461 zł w rodzinach zastępczych oraz 259.591 zł w placówkach op.-wychowawczych .

Informacyjnie – średnie miesięczne wydatki przeznaczone na utrzymanie dziecka w placówkach opiekuńczo-wychowawczych działających na terenie powiatu sławieńskiego ustalone zarządzeniem Starosty Sławieńskiego wynosiły w 2019 roku:

- w Domu Dziecka im. Janusza Korczaka w Darłowie - 4.178,58 zł,
- w placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Sławnie - 5.464,14 zł.

Na terenie miasta brak jest tzw. rodzin wspierających z uwagi na brak chętnych pomimo apelu MOPS w tej sprawie.